



Osiek, dnia 02.03.2023 r.

Nr referencyjny nadany sprawie przez Zamawiającego: KPFZ.271.1.2023  
„Poprawa infrastruktury drogowo-mostowej na terenie Gminy Osiek”

### Odpowiedź na wniosek o wyjaśnienie treści SWZ (zapytanie do SWZ)

Na podstawie art. 284 ustawy z dnia 11 września 2019 r. – Prawo zamówień publicznych (tekst jedn. Dz. U. z 2022 r., poz. 1710 ze zmianami) Zamawiający niniejszym udostępnia treść wniesionych zapytań wraz z odpowiedziami:

1. Dotyczy punktu 5 SWZ oraz § 1 ust. 3 i § 4 ust. 3 i 4 załącznika nr 9 do SWZ: czy Wykonawca ma uzyskać pozwolenia na budowę, a jeśli tak – w odniesieniu do których przebudów wymienionych w punkcie 5 podpunkcie 1 SWZ należy uzyskać pozwolenie na budowę; proszę w szczególności wyjaśnić, czy Wykonawca ma uzyskać pozwolenie na budowę dot. przebudowy mostów w miejscowości Tomaszewo i miejscowości Łapinóż.

**Odpowiedź:** Wykonawca jest zobowiązany do dokonania zgłoszenia robót lub uzyskania pozwolenia na budowę zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie. Zgodnie z wiedzą Zamawiającego wszystkie prace objęte poszczególnymi PFU podlegają zgłoszeniu robót budowlanych niewymagających pozwolenia na budowę, jednak należy mieć na względzie, że na etapie PFU Zamawiający nie ma możliwości jednoznacznie określić wymogów, jakie wynikać będą z wykonanej dokumentacji projektowej.

2. Dotyczy punktu 5 SWZ oraz § 1 ust. 3 i § 4 ust. 3 i 4 załącznika nr 9 do SWZ: czy przez „prawomocne pozwolenie na budowę” należy rozumieć ostateczną decyzję o pozwoleniu na budowę? Jeśli nie – co oznacza „prawomocne pozwolenie na budowę”?

**Odpowiedź:** Tak, należy rozumieć jako ostateczną decyzję o pozwoleniu na budowę.

3. Dotyczy punktu 5 SWZ i § 4 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ: czy na każdą przebudowę wskazaną w punkcie 5 podpunkt 1 SWZ Wykonawca ma przygotować odrębną dokumentację projektową/odrębny projekt budowlany?

**Odpowiedź:** Wykonawca jest zobowiązany do przygotowania odrębnej dokumentacji projektowej dla każdego zadania (na każdą przebudowę wskazaną w punkcie 5 podpunkt 1 SWZ).

4. Dotyczy punktu 7 SWZ oraz § 1 ust. 3 i § 4 ust. 4 załącznika nr 9 do SWZ: proszę potwierdzić, że w przypadku wykonania dokumentacji projektowej przed upływem 12 tygodni od zawarcia umowy termin na wykonanie całego zamówienia (w tym czas na wykonanie robót) nie ulegnie skróceniu.

**Odpowiedź:** Zamawiający potwierdza, że wykonanie dokumentacji projektowej przed upływem 12 tygodni od zawarcia umowy nie będzie miało wpływu na termin wykonania całości zadania (nie spowoduje jego skrócenia).

5. Dotyczy § 1 ust. 4 i ust. 5 załącznika nr 9 do SWZ: czy „przedmiot umowy” z § 1 ust. 4 jest tożsamy z „przedmiotem zamówienia” z § 1 ust. 5?

**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis w § 1 ust. 4 załącznika nr 9 do SWZ który otrzymuje brzmienie: „Przedmiotem umowy jest realizacja zadań opisanych w § 1 ust. 5 dla inwestycji pod nazwą: „Poprawa infrastruktury drogowo-mostowej na terenie Gminy Osiek”.

6. Dotyczy § 1 ust. 8 załącznika nr 9 do SWZ: przepis ten jest tak sformułowany, jakby dotyczył zamówienia publicznego obejmującego wykonanie robót na podstawie dokumentacji projektowej przekazanej przez Zamawiającego, nie zaś zamówienia obejmującego projektowanie i wykonanie robót. Jeśli tak jest – proszę usunąć albo odpowiednio zmodyfikować ten przepis.

**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis w § 1 ust. 8 załącznika nr 9 do SWZ, który w oczywisty sposób dotyczy zadania w formule zaprojektuj i wybuduj i utrzymuje brzmienie: „Wykonawca zobowiązuje się do wykonania wszelkich robót, które są niezbędne do prawidłowego wykonania niniejszej umowy, także tych, które nie zostaną przewidziane wprost w wykonanej dokumentacji, jeżeli konieczność ich wykonania przy zachowaniu należytej staranności można było przewidzieć przed zawarciem niniejszej umowy na podstawie szczegółowej analizy dostępnej dokumentacji (PFU) oraz sztuki budowlanej”.

7. Dotyczy § 2 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ: proszę potwierdzić, że przepis ten mówi wyłącznie o Programach Funkcjonalno-Użytkowych wymienionych w punkcie 5 podpunkt 1 SWZ.

**Odpowiedź:** Tak, Zamawiający potwierdza, że § 2 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ dotyczy 13 Programów Funkcjonalno-Użytkowych w zakresie dróg oraz 1 PFU w zakresie mostów zgodnie z punktem 5 podpunkt 1 SWZ, co jest tożsame z załącznikiem nr 10 do SWZ (OPZ).

8. Dotyczy § 3 ust. 1 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wskazać podstawę odpowiedzialności Wykonawcy „za wszelkie szkody wynikłe na terenie przejętym oraz terenie, na który roboty te mogą oddziaływać”. Wykonawca wskazuje, że zakres jego odpowiedzialności jw. wynika z art. 652 kc – i jest on węższy niż określony w § 3 ust. 1 załącznika nr 9 do SWZ.

**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis § 3 ust. 1 załącznika nr 9 do SWZ „Od daty protokolarnego przejęcia terenu budowy, aż do daty odbioru robót Wykonawca ponosi odpowiedzialność na zasadach ogólnych za szkody wynikłe na tym terenie zgodnie z treścią art. 652 kc. Przekazany protokolarnie teren budowy podlega ochronie przez Wykonawcę od zniszczeń i kradzieży (dotyczy robót i mienia Wykonawcy oraz jego podwykonawców). Wykonawca do dnia zakończenia odbioru końcowego przedmiotu umowy ponosi odpowiedzialność za składniki majątkowe stanowiące jego własność, w tym za materiały wbudowane i urządzenia już zainstalowane oraz urządzenia i materiały służące do wykonywania robót i instalacji urządzeń”.

9. Dotyczy § 3 ust. 1 załącznika nr 9 do SWZ: czy „ochronie przez Wykonawcę od zniszczeń i kradzieży” podlegają tylko roboty i mienie Wykonawcy oraz jego podwykonawców? Jeśli ww. ochroną mają zostać inne rzeczy, w szczególności należące do osób trzecich – proszę wskazać podstawę takiego rozszerzenia odpowiedzialności Wykonawcy.

**Odpowiedź:** jw. Zamawiający doprecyzowuje zapis § 3 ust. 1 załącznika nr 9 do SWZ „Od daty protokolarnego przejęcia terenu budowy, aż do daty odbioru robót Wykonawca ponosi odpowiedzialność na zasadach ogólnych za szkody wynikłe na tym terenie zgodnie z treścią art. 652 kc. Przekazany protokolarnie teren budowy podlega ochronie przez Wykonawcę od zniszczeń i kradzieży (dotyczy robót i mienia Wykonawcy oraz jego podwykonawców). Wykonawca do dnia zakończenia odbioru końcowego przedmiotu umowy ponosi odpowiedzialność za składniki majątkowe stanowiące jego własność, w tym za materiały wbudowane i urządzenia już zainstalowane oraz urządzenia i materiały służące do wykonywania robót i instalacji urządzeń”.

10. Dotyczy § 3 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ: o jakim „rygorze określonym w zdaniu poprzedzającym” mowa w zdaniu drugim § 3 ust. 3?

**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis w § 3 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ: „Wykonawca zobowiązuje się do doręczenia Zamawiającemu, w terminie 3 dni roboczych od podpisania niniejszej umowy, kserokopii (potwierdzonej przez Wykonawcę za zgodność z oryginałem) polisy lub innego dokumentu potwierdzającego posiadanie ubezpieczenia, o którym mowa w pkt. 2. Zamawiający ma prawo

żądać przedłożenia do wglądu oryginału polisy lub innego dokumentu ubezpieczenia oraz regulaminów i klauzul wraz z załącznikami, na podstawie których wystawiono polisę lub dokument oraz dowodów opłacenia polisy lub innego dokumentu”.

11. Dotyczy § 4 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ: czy teren budowy zostanie przekazany jednorazowo, tj. w całości dla wszystkich przebudów wskazanych w punkcie 5 podpunkt 1 SWZ? Czy Zamawiający przewiduje przekazywanie terenu budowy oddzielnie dla każdej z ww. przebudów, a także w osobnych terminach, wynikających z przygotowania i odbioru projektów budowlanych dla poszczególnych przebudów?

**Odpowiedź:** Zamawiający przewiduje przekazywanie placu budowy sukcesywnie, po każdorazowym zgłoszeniu gotowości przez Wykonawcę.

12. Dotyczy § 4 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ: Wykonawca wnosi o skrócenie terminu maksymalnego na przekazanie Terenu budowy z 7 do 3 dni.

**Odpowiedź:** Zamawiający przychyliła się do wniosku Wykonawcy i skraca termin przewidziany w § 4 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ do 3 dni.

13. Dotyczy § 4 ust. 4 załącznika nr 9 do SWZ: proszę podać warunki, od spełnienia których uzależniona jest akceptacja harmonogramu prac przez Zamawiającego, a także wskazać termin – biegnący od dostarczenia harmonogramu – na akceptację albo odmowę akceptacji harmonogramu przez Zamawiającego.

**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis § 4 ust. 4 załącznika nr 9 do SWZ: „W terminie do 7 dni od daty podpisania umowy Wykonawca dostarczy Zamawiającemu do akceptacji harmonogram prac, który musi uwzględniać wykonanie całego zadania (zaprojektowanie i wybudowanie) w terminie nieprzekraczalnym 30 tygodni (210 dni kalendarzowych) od dnia podpisania umowy z Wykonawcą przy uwzględnieniu, że maksymalny termin wykonania dokumentacji projektowej (z wyłączeniem stałej organizacji ruchu) wraz z uzyskaniem prawomocnego pozwolenia na budowę (jeżeli wymagane) to: 12 tygodni (84 dni kalendarzowych) od dnia zawarcia umowy. Harmonogram prac winien uwzględniać co najmniej: termin wykonania dokumentacji projektowych oraz w ramach każdej z nich – poszczególnych robót z rozbiem na branże (należy wykazać tylko miesiąc wykonywania prac, nie ma potrzeby rozbięcia harmonogramu na dni). Akceptacja/odmowa akceptacji harmonogramu nastąpi w ciągu 3 dni roboczych liczonych od dnia otrzymania Harmonogramu prac.”

14. Dotyczy § 4 ust. 5 załącznika nr 9 do SWZ: czy zaplecze budowy ma obejmować tzw. zaplecze Zamawiającego lub zaplecze dla Inspektora Nadzoru Inwestorskiego, o którym mowa m.in. w § 4 ust. 12, 20, 22, 23 i 25? Jeśli tak – proszę opisać wymagania dot. tego zaplecza.

**Odpowiedź:** Zamawiający nie stawia w tym zakresie szczególnych wymagań.

15. Dotyczy § 4 ust. 7 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wymienić – przez podanie numeru działki i wskazanie obrębu – wszystkie nieruchomości poza pasem drogowym, których teren będzie wymagał zajęcia w myśl § 4 ust. 7 załącznika nr 9 do SWZ.

**Odpowiedź:** Zamawiający nie przewiduje realizacji zadań na działkach znajdujących się poza pasami drogowymi.

16. Dotyczy § 4 ust. 8 załącznika nr 9 do SWZ: proszę potwierdzić, że obowiązki, o których mowa w tym przepisie, dotyczą wyłącznie prawidłowo zinwentaryzowanego uzbrojenia podziemnego.

**Odpowiedź:** Zamawiający potwierdza, że obowiązki, o których mowa w przepisie, dotyczą wyłącznie prawidłowo zinwentaryzowanego uzbrojenia.

17. Dotyczy § 4 ust. 9 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wymienić wszystkie badania i inne czynności z zakresu „obsługi laboratoryjnej budowy”, które Wykonawca ma uwzględnić w szczegółowych specyfikacjach technicznych, a przede wszystkim w cenie oferty.

**Odpowiedź:** Wykonawca ma zapewnić prawidłowe wykonanie przedmiotu umowy na podstawie wykonanej dokumentacji projektowej i uzyskanych pozwoleń (jeżeli dotyczy). „Obsługa laboratoryjna budowy” dotyczy ewentualnych badań parametrów, które są kluczowe dla inwestycji. Zamawiający nie ma

możliwości (w szczególności w formule zaprojektuj i wybuduj) określenia katalogu zamkniętego w tym zakresie.

18. Dotyczy § 4 ust. 9 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wymienić wszystkie czynności z zakresu „obsługi geodezyjnej budowy”, które Wykonawca ma uwzględnić w szczegółowych specyfikacjach technicznych, a przede wszystkim w cenie oferty.

**Odpowiedź:** Wykonawca ma zapewnić prawidłowe wykonanie przedmiotu umowy na podstawie wykonanej dokumentacji projektowej i uzyskanych pozwoleń (jeżeli dotyczy). „Obsługa geodezyjna budowy” dotyczy ewentualnych badań parametrów, które są kluczowe dla inwestycji. Zamawiający nie ma możliwości (w szczególności w formule zaprojektuj i wybuduj) określenia katalogu zamkniętego w tym zakresie.

19. Dotyczy § 4 ust. 9 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wymienić wszystkie badania i inne czynności z zakresu „obsługi geologicznej budowy”, które Wykonawca ma uwzględnić w szczegółowych specyfikacjach technicznych, a przede wszystkim w cenie oferty.

**Odpowiedź:** Wykonawca ma zapewnić prawidłowe wykonanie przedmiotu umowy na podstawie wykonanej dokumentacji projektowej i uzyskanych pozwoleń (jeżeli dotyczy). „Obsługa geologiczna budowy” dotyczy ewentualnych badań parametrów, które są kluczowe dla inwestycji. Zamawiający nie ma możliwości (w szczególności w formule zaprojektuj i wybuduj) określenia katalogu zamkniętego w tym zakresie.

20. Dotyczy § 4 ust. 11 załącznika nr 9 do SWZ: czy obowiązek „strzeżenia mienia znajdującego się na terenie budowy” dotyczy tylko mienia Wykonawcy oraz jego podwykonawców? Jeśli ww. obowiązek dotyczy także innych rzeczy, w szczególności należących do osób trzecich – proszę wskazać podstawę takiego rozszerzenia odpowiedzialności Wykonawcy.

**Odpowiedź:** Zamawiający potwierdza, że obowiązek „strzeżenia mienia znajdującego się na terenie budowy” zawarty § 4 ust. 11 załącznika nr 9 do SWZ dotyczy tylko mienia Wykonawcy oraz jego podwykonawców.

21. Dotyczy § 4 ust. 22 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wymienić wszystkie próby, testy i badania, które Wykonawca ma przeprowadzić w myśl § 4 ust. 22 załącznika nr 9 do SWZ, a których koszty należy uwzględnić w cenie oferty.

**Odpowiedź:** Wykonawca ma zapewnić prawidłowe wykonanie przedmiotu umowy na podstawie wykonanej dokumentacji projektowej i uzyskanych pozwoleń (jeżeli dotyczy). Zamawiający nie ma możliwości w formule zaprojektuj i wybuduj określenia katalogu zamkniętego w zakresie prób, testów i badań, które Wykonawca ma przeprowadzić w myśl § 4 ust. 22 załącznika nr 9 do SWZ – w szczególności mając na uwadze, że wykonanie dokumentacji projektowej leży w gestii Wykonawcy, co oznacza, że jej zawartość będzie znana Zamawiającemu na późniejszym etapie realizacji inwestycji.

22. Dotyczy § 4 ust. 23 załącznika nr 9 do SWZ: Wykonawca wskazuje, że terminologia użyta w tym przepisie jest nieaktualna, w szczególności jeśli chodzi o „deklaracje zgodności”, które 01.01.2017 zostały zastąpione przez krajowe deklaracje właściwości użytkowych wyrobu budowlanego (por. odnośna zmiana art. 8 ustawy o wyrobach budowlanych, która weszła w życie w ww. terminie).

**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis § 4 ust. 23 załącznika nr 9 do SWZ „Wykonawca zobowiązany jest stosować materiały w gatunku I oraz posiadać dla nich wymagane prawem świadectwa, atesty i certyfikaty. Na każde żądanie Inspektora Nadzoru Inwestorskiego Wykonawca zobowiązany jest okazać w stosunku do wskazanych materiałów lub każdej ich części (partii) niezbędne, zgodne z prawem krajowym, dokumenty potwierdzające możliwość zastosowania danego wyrobu budowlanego przy wykonywaniu robót budowlanych. Materiały i urządzenia, które nie będą zgodne z warunkami określonymi w zawartej umowie, jak również nieodpowiadające Polskim Normom lub nieposiadające stosownych atestów oraz certyfikatów muszą zostać usunięte z terenu budowy na polecenie Inspektora Nadzoru Inwestorskiego potwierdzone przez Zamawiającego, w podanym przez niego terminie. Jeżeli to nie nastąpi mogą zostać usunięte przez Zamawiającego na koszt i ryzyko Wykonawcy”.

23. Dotyczy § 4 ust. 24 załącznika nr 9 do SWZ: czy Wykonawca ma uzyskać pozwolenia na użytkowanie, a jeśli tak – w odniesieniu do których przebudów wymienionych w punkcie 5 podpunkcie 1 SWZ należy uzyskać pozwolenie na użytkowanie; proszę w szczególności wyjaśnić, czy Wykonawca ma uzyskać pozwolenie na użytkowanie dot. przebudowy mostów w miejscowości Tomaszewo i miejscowości Łapinóż.  
**Odpowiedź:** Jeżeli zachodzi potrzeba uzyskania pozwolenia na użytkowanie dla przedmiotowych zadań Wykonawca zobowiązany jest takowe uzyskać zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie. Zgodnie z wiedzą Zamawiającego wszystkie prace objęte poszczególnymi PFU podlegają zgłoszeniu robót budowlanych niewymagających pozwolenia na użytkowanie, jednak należy mieć na względzie, że na etapie PFU Zamawiający nie ma możliwości jednoznacznie określić wymogów, jakie wynikać będą z wykonanej dokumentacji projektowej.
24. Dotyczy § 5 ust. 2 załącznika nr 9 do SWZ: proszę podać termin na dokonanie odbioru dokumentacji projektowej, który powinien zostać wskazany w § 5 ust. 2 załącznika nr 9 do SWZ – zamiast wskazania terminu pozostawiono puste, wykropkowane pole.  
**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis w § 5 ust. 2 załącznika nr 9 do SWZ: „Odbioru wymienionego w § 5 pkt 1 ppkt 1) dokonuje Zamawiający najpóźniej w terminie 14 dni od zgłoszenia przez Wykonawcę gotowości do przekazania dokumentacji nie później jednak niż 84 dni od daty podpisania umowy”.
25. Dotyczy § 5 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ: proszę podać termin na dokonanie odbioru robót zanikających i ulegających zakryciu, który powinien zostać wskazany w § 5 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ – zamiast wskazania terminu pozostawiono puste, wykropkowane pole.  
**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis w § 5 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ: „Odbioru wymienionego w § 5 pkt 1 ppkt 2) dokonuje Zamawiający najpóźniej w terminie 5 dni od zgłoszenia przez Wykonawcę odbioru tych robót. W przypadku gdy z winy Wykonawcy nie dokonano odbioru robót ulegających zakryciu, Zamawiający może nakazać Wykonawcy – na jego koszt – odkrycie lub też wykonanie otworów we wskazanych częściach robót, które nie zostały odebrane”.
26. Dotyczy § 5 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ: proszę podać liczony w dniach i termin na dokonanie odbioru końcowego albo odmowę dokonania tego odbioru, a także wskazać, od kiedy lub od jakiego wydarzenia bądź czynności biegnie podany termin; proszę stosownie do powyższego wypełnić puste, wykropkowane pole pozostawione w § 5 ust. 6 załącznika nr 9 do SWZ między słowem „ciągu” a słowem „dni”.  
**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis w § 5 ust. 6 załącznika nr 9 do SWZ: „Zamawiający wyznaczy termin odbioru końcowego w ciągu 7 dni od daty otrzymania zawiadomienia o osiągnięciu gotowości do odbioru”.
27. Dotyczy § 5 ust. 4 załącznika nr 9 do SWZ: czy „Inspektor Nadzoru Budowlanego”, o którym mowa w tym przepisie, to Inspektor Nadzoru Inwestorskiego, o którym mowa m.in. w § 4 ust. 12, 20, 22, 23 i 25 załącznika nr 9 do SWZ?  
**Odpowiedź:** Zamawiający informuje, że w § 5 ust. 4 załącznika nr 9 do SWZ wskazany powinien być Inspektor Nadzoru Inwestorskiego. W związku z powyższym Zamawiający doprecyzowuje zapis w § 5 ust. 4 załącznika nr 9 do SWZ: „Odbioru końcowego dokonuje Zamawiający przy udziale Wykonawcy, Inspektora Nadzoru Inwestorskiego oraz innych osób lub instytucji wymaganych aktualnymi przepisami prawa”.
28. Dotyczy § 5 ust. 5 pkt 3 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wyczerpująco wskazać skład dokumentacji powykonawczej, a ponadto wyjaśnić, co oznacza wykropkowane pole po słowach „dokumentacji powykonawczej” w § 5 ust. 5 pkt 3 załącznika nr 9 do SWZ.  
**Odpowiedź:** Definicja pojęcia dokumentacji powykonawczej zawarta jest w art. 3 pkt. 14 ustawy z 7 lipca 1994 roku - Prawo Budowlane. Dodatkowo Zamawiający doprecyzowuje zapis w § 5 ust. 5 pkt 3 załącznika nr 9 do SWZ: „3) dokumentacji powykonawczej (plus wersja elektroniczna/skan PDF)”.

29. Dotyczy § 5 ust. 10 załącznika nr 9 do SWZ: proszę uzupełnić puste, wykropkowane pole pozostawione w tym przepisie między słowem „ciągu” a słowem „dni”.

**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis w § 5 ust. 10 załącznika nr 9 do SWZ „Odbioru pogwarancyjnego dokonuje przedstawiciel Zamawiającego, w ciągu 30 dni od upływu terminu gwarancji jakości oraz rękojmi, wraz z przedstawicielem Wykonawcy. Celem odbioru pogwarancyjnego jest pokwitowanie wypełnienia przez Wykonawcę obowiązków z tytułu udzielonej gwarancji jakości oraz rękojmi za wady”.

30. Dotyczy § 6 ust. 1 lit. a oraz § 6 ust. 6 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wskazać ustawową podstawę uzależnienia zapłaty od braku zastrzeżeń w toku odbioru. Wykonawca przypomina w tym kontekście, że - w myśl ustawy oraz orzecznictwa - dokonanie odbioru robót i zapłata za roboty jest podstawowym obowiązkiem zamawiającego, od którego nie można się uchylić nawet w przypadku stwierdzenia wad przedmiotu umowy – patrz m.in.: wyrok Sądu Najwyższego z 12.03.2021 ws. V CSKP 14/21, wyrok Sądu Apelacyjnego w Szczecinie z 29.09.2020 ws. I AGa 119/19, wyrok Sądu Apelacyjnego w Warszawie z 03.02.2020 ws. VII AGa 239/19, wyrok Sądu Apelacyjnego w Krakowie z 19.12.2019 ws. I AGa 523/18, wyrok Sądu Apelacyjnego w Warszawie z 26.04.2019 ws. VII AGa 1452/18, wyrok Sądu Apelacyjnego w Białymstoku z 01.04.2019 ws. I AGa 183/18, wyrok Sądu Apelacyjnego w Lublinie z 03.11.2017 ws. I ACa 292/16, wyrok Sądu Apelacyjnego w Warszawie z 03.08.2017 ws. I ACa 689/16. Wymóg, aby odbiór nastąpił „bez zastrzeżeń”, jest nieuprawniony, nie podlega usankcjonowaniu za pomocą umowy oraz naręza Zamawiającego m.in. na ryzyko dokonania jednostronnego odbioru przez Wykonawcę.

**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis § 6 ust. 1 lit. a załącznika nr 9 do SWZ: „Wynagrodzenie będzie wypłacone Wykonawcy po wykonaniu przedmiotu zamówienia jednorazowo po spełnieniu następujących warunków: a) podpisaniu protokołów odbioru po zakończeniu czynności odbiorowych opisanych w § 5 pkt 1 ppkt 3)” oraz § 6 ust. 6 załącznika nr 9 do SWZ „Zapłata nastąpi przelewem na rachunek bankowy Wykonawcy w terminie 30 dni licząc od daty otrzymania przez Zamawiającego faktury VAT wraz z podpisanym protokołem odbioru. Do protokołu Wykonawca dołączy dodatkowo: pisemne oświadczenie o stanie zobowiązań Wykonawcy w stosunku do Podwykonawców lub Podwykonawców w stosunku do dalszych Podwykonawców lub między dalszymi Podwykonawcami oraz dowody potwierdzające zapłatę wymagalnego wynagrodzenia Podwykonawcom lub dalszym Podwykonawcom”.

31. Dotyczy § 6 ust. 13 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wyjaśnić co w przypadku, gdy „koszt wykonania dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem niezbędnych pozwoleń” będzie wyższy niż 5% wynagrodzenia Wykonawcy, w szczególności jakie konsekwencje będzie to rodzić dla Wykonawcy. Wykonawca dodaje, że brak uzasadnienia lub wyjaśnienia § 6 ust. 13 załącznika nr 9 do SWZ powoduje, że przepis ten wydaje się pozbawiony sensu, bo równie dobrze umowa mogłaby określać górny pułap kosztów dla np. robót bitumicznych lub oznakowania pionowego – co nie miałyby przełożenia na rzeczywiste koszty w ww. zakresie. Wykonawca wskazuje, że polegając na podmiotach zewnętrznych nie ma wpływu na wysokość cen ich ofert – dotyczy to nie tylko potencjalnych dostawców czy podwykonawców robót, ale także usług, w tym projektowania; jeśli Wykonawca zdecyduje się zlecić projektowanie zewnętrznemu podmiotowi, a nie osobie ze swojego personelu, to wysokość kosztów projektowania określi ww. zewnętrzny podmiot, i to nie w określonej relacji do wartości ceny oferty Wykonawcy.

**Odpowiedź:** Zamawiający informuje, że przyjęty koszt wykonania dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem niezbędnych pozwoleń został oszacowany na podstawie Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 20 grudnia 2021 r. w sprawie określenia metod i podstaw sporządzania kosztorysu inwestorskiego, obliczania planowanych kosztów prac projektowych oraz planowanych kosztów robót budowlanych określonych w programie funkcjonalno-użytkowym (Dz.U. 2021 poz. 2458). Jednocześnie w celu zapewnienia większej elastyczności Wykonawcom Zamawiający doprecyzowuje zapis w § 6 ust. 13 załącznika nr 9 do SWZ: „Zamawiający uznaje, a Wykonawca akceptuje, że w łącznym wynagrodzeniu wskazanym w § 6 pkt. 3 nie więcej niż 6% tej kwoty stanowi koszt wykonania dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem niezbędnych pozwoleń” (zwiększając udział kosztów dokumentacji projektowej do maksimum 6% ceny zawarte w ofercie).

32. Dotyczy § 6 ust. 16 załącznika nr 9 do SWZ: które zasady „przyjęte zgodnie z Regulaminem Naboru wniosków o dofinansowanie Edycja 2, w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych oraz Uchwałą nr 84/2021 Rady Ministrów z 01 lipca 2021r. w sprawie ustanowienia Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych, wraz z uchwałami zmieniającymi” odnoszą się do wypłaty wynagrodzenia Wykonawcy? Wykonawca nie odnalazł – na stronie internetowej wskazanej w § 6 ust. 16 załącznika nr 9 do SWZ – jakichkolwiek regulacji w powyższym zakresie, tj. dot. wypłaty wynagrodzenia Wykonawcy przez beneficjenta ww. funduszu (tj. Zamawiającego); wszystkie materiały, dokumenty i wzory dokumentów znajdujące się na ww. stronie internetowej dot. starań o uzyskanie dofinansowania przez beneficjenta (tj. Zamawiającego), a nie przez Wykonawcę, a następnie o uruchomienie, wykorzystanie i rozliczenie tego dofinansowania przez beneficjenta (tj. Zamawiającego), a nie przez Wykonawcę.

**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis § 6 ust. 16 załącznika nr 9 do SWZ: „Zamawiający zastrzega, że zasady wypłaty wynagrodzenia Wykonawcy przyjęte w niniejszej umowie są zgodne z zasadami wypłaty dofinansowania wskazanymi w promesie w ramach Programu: Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych, a tym samym Wykonawca zobowiązuje się do zapewnienia finansowania inwestycji w części niepokrytej udziałem własnym Zamawiającego, na czas poprzedzający wypłatę środków z Promesy z Programu: Rządowy Fundusz Polski Ład (dokumentu zawierającego zobowiązanie do przekazania Beneficjentowi środków pieniężnych udzielonego przez Bank Gospodarstwa Krajowego), z jednoczesnym zastrzeżeniem, że zapłata wynagrodzenia Wykonawcy nastąpi w terminie nie dłuższym niż 35 dni od dnia odbioru Inwestycji przez Zamawiającego”.

33. Dotyczy § 7 ust. 4 załącznika nr 9 do SWZ: proszę podać termin na dokonanie naprawy przez Wykonawcę, który powinien zostać wskazany w § 7 ust. 4 załącznika nr 9 do SWZ – zamiast wskazania terminu pozostawiono puste, wykropkowane pole.

**Odpowiedź:** Zamawiający doprecyzowuje zapis § 7 ust. 4 załącznika nr 9 do SWZ: „W wypadku wystąpienia w trakcie użytkowania jakiegokolwiek wady, Wykonawca zobowiązuje się do niezwłocznej jej naprawy w miejscu wykonania nie później niż w terminie 14 dni od momentu jej zgłoszenia przez Zamawiającego telefonicznie, faksem, e-mailem”.

34. Dotyczy § 8 ust. 1 pkt 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13 i 17 załącznika nr 9 do SWZ: kary umowne przewidziane tymi przepisami oparte są na opóźnieniu i „niedotrzymaniu terminu”, a nie na zwłoce Wykonawcy – w efekcie są określone niezgodnie z art. 433 pkt 1 Pzp, który co do zasady zakazuje, aby umowa w sprawie zamówienia publicznego przewidywała ponoszenie przez Wykonawcę odpowiedzialności za opóźnienie (taka odpowiedzialność może być wprowadzona wyjątkowo, gdy uzasadniają to okoliczności lub zakres zamówienia – czego w przypadku ww. przepisów nie wykazano, nie uprawdopodobniono ani nawet nie zasygnalizowano).

**Odpowiedź:** Mając na uwadze art. 476 Kodeksu cywilnego (Dz. U. z 2022 r. poz. 1360 ze zm.), w związku z art. 433 pkt 1 ustawy Pzp, Zamawiający doprecyzowuje zapisy w § 8 ust. 1 załącznika nr 9 do SWZ poprzez dodanie przypisu dolnego: „W odniesieniu do § 8 ust. 1 pkt 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13 i 17 – wszędzie, gdzie mowa o opóźnieniu, należy rozumieć jako „zwłokę” w definicji art. 476 Kodeksu cywilnego (Dz. U. z 2022 r. poz. 1360 ze zm.), zgodnie z którym dłużnik dopuszcza się zwłoki, gdy nie spełnia świadczenia w terminie, a jeżeli termin nie jest oznaczony, gdy nie spełnia świadczenia niezwłocznie po wezwaniu przez wierzyciela. Nie dotyczy to wypadku, gdy opóźnienie w spełnieniu świadczenia jest następstwem okoliczności, za które dłużnik odpowiedzialności nie ponosi”.

35. Dotyczy części opisowej PFU: czy dla każdej przebudowy Wykonawca ma wykonać (a w dokumentacji projektowej – przewidzieć wykonanie) odrębny odcinek próbny „dla warstwy wyrównawczej i ścieralnej z betonu asfaltowego dotyczących konstrukcji nawierzchni jezdni, w celu uściślenia organizacji wytwarzania i układania oraz ustalenia warunków zagęszczania i uzyskiwanych parametrów jakościowych”, o powierzchni podanej w każdym PFU? Jeśli Wykonawca będzie mógł wykonać jeden odcinek próbny wspólny dla wszystkich ww. obiektów, proszę podać jego powierzchnię i lokalizację.

**Odpowiedź:** Wykonawca zobowiązany jest przewidzieć odcinek próbny odrębnie dla każdego zadania.

36. Czy w przypadku możliwości dokonania zgłoszenia robót, Zamawiający dopuszcza wykonanie dokumentacji technicznej na kopii mapy zasadniczej dla zadań, których specyfika robót nie wymaga opracowania mapy do celów projektowych?

**Odpowiedź:** Zamawiający wymaga, aby dokumentacja techniczna została wykonana zgodnie z obowiązującymi przepisami w zakresie niezbędnym do zgłoszenia robót oraz umożliwiającym wykonanie robót budowlanych.

37. W związku ze złożonością zadania i dużą ilością nakładu pracy w celu przygotowania rzetelnej oferty, wnosimy o przedłużenie terminu składania ofert do dnia 10.03.2023 r.

**Odpowiedź:** Zamawiający przychylił się do wniosku Wykonawcy. Termin składania ofert zostaje wydłużony do 10.03.2023 r. do godz. 9:00. Otwarcie ofert nastąpi 10.03.2023 r. o godz. 9:10.

W związku ze zmianą terminu składania/otwarcia ofert zmianie ulega ogłoszenie o zamówieniu oraz postanowienia SWZ w ww. zakresie.

Pozostałe postanowienia SWZ wraz z załącznikami pozostają bez zmian.

Dodatkowo Zamawiający informuje, że odpowiedzi na wnioski Wykonawców stają się integralną częścią SWZ i są wiążące przy składaniu ofert.